ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

PROJETO DE LEI Nº __________ de 2022.

AUTORIA: Dep. Cabo Gilberto Silva.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

PARAIBANO A EMANUEL TURIBIO RIBEIRO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º - Fica concedido pela Assembleia Legislativa da Paraíba, o Título de Cidadão

Paraibano a Emanuel Turibio Ribeiro.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2022.

3.990

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa conceder o Honroso Título de Cidadão Paraibano ao investigador

da Polícia Civil da Paraíba, Emanuel Turibio Ribeiro, por sua reconhecida capacidade

profissional e por todos os relevantes serviços prestados aos paraibanos.

Emanuel Turibio Ribeiro nasceu no dia 27 de dezembro de 1977, na cidade de Caicó,

Estado do Rio Grande do Norte. Ele veio morar na Paraíba aos 4 anos de idade, quando seu pai

que era militar do Exército foi transferido para trabalhar na cidade de Campina Grande.

              O policial Emanuel Turibio possui um brilhante currículo. Ele é graduado em

Licenciatura em História, pela Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), e possui pós-

graduação e especialização em Segurança Pública também pela Universidade Estadual da

Paraíba (UEPB).

              Emanuel Turibio é investigador da Polícia Civil da Paraíba desde o dia 03 de

setembro de 2006. Desde então, ele já trabalhou em várias delegacias municipais, distritais

e especializadas, a exemplo do GTE/Homícidios das cidades de Queimadas e Esperança.

Ademais, durante toda sua atuação como investigador de polícia ele participou de diversas

operações que resultaram na apreensão de criminosos.

              Sabemos que a profissão de investigador da Polícia Civil é de suma importância

e necessidade para a sociedade paraibana. Através do trabalho incansável dessas pessoas

de muita coragem e tenacidade, a justiça paraibana tem a possibilidade de elucidar crimes

e contribuir para a paz e organização da nossa sociedade.

Desta forma, o investigador Emanuel Turibio Ribeiro faz jus a esta honraria, tendo em

vista seu grau de contribuição, realizando um trabalho louvável na Paraíba. É um potiguar de

nascimento, mas um paraibano por escolha e por amor.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura, outorgando o Título de Cidadão Paraibano ao investigador Emanuel Turibio

Ribeiro, por ser medida da mais lidima justiça.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2022.